RODRIGUES ALVES GLEISON JOb
Vere.dor - UNIÃO

SITUAÇÃO
APROVADO

fl APROVADO C
EMENDA
	REJEITADO

j   o

VISTO

CÂMARA MUNCF1 [;E FC
OTO(C

1  MA  2022

ENTR\DA

,2L2L
CÂMARA MUNICIPAL DE F

k'1  ACARAU

INDICAÇÃO N° 064/2022 DE 16 DE MAIO DE 2022.

Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadores,
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indica a Câmara Municipal que oficie a
Superintendência de Obras Públicas do Ceará
para que promova a limpeza das margens da
Rodovia CE - 085, especialmente no trecho que
liga a Comunidade de Buriti da Juritianha a
entrada da cidade de Acaraú e o trecho que liga
a Sede do Distrito de Juritianha a Comunidade de
Volta do Rio.

A ausência de poda da vegetação existente nos acostamentos da CE - 085,
especialmente no trecho que liga a comunidade de Buriti da Juritianha a entrada da
cidade de Acaraú, bem como no trecho que lida a sede do Distrito de Juritianha a
Comunidade de Volta do Rio tem ocasionado enormes problemas paras as pessoas
que trafegam pelo local.

A vegetação está adentrando as estradas dificulta a visão dos motoristas, impede a
visualização das placas de sinalização, animais e outros veículos, além de comprometer
o uso do acostamento, o que contribui significativamente na ocorrência de acidentes.

Destacamos que a escorreita manutenção das vias públicas se impõe como imperativo
de necessidade de inúmeros cidadãos e visa garantir a fluidez e segurança no trânsito,
bem como certamente representará um benefício significativo para os residentes e aos
que por lá trafegam.

Após o exposto, indico à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na forma
regimental, que se digne em oficiar Superintendência de Obras Públicas do Ceará -
SOP - para que promova a limpeza das margens da Rodovia CE - 085, especialmente
no trecho que liga a Comunidade de Buriti da Juritianha a entrada da cidade de
Acaraú e o trecho que liga a Sede do Distrito de Juritianha a Comunidade de Volta do
Rio.

Termos em que,
P. Deferimento.

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE

CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - FonelFax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau©gmail.com